
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  16  del  29-04-2020 
 

Oggetto: Approvazione del Regolamento per l'assegnazione degli alloggi E.R.P. 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 18:30, presso Locali Ex 

Mensa Piazzale Piccioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P 

CUCCULELLI SAMUELE P CELLOCCO LUCA P 

BRAGHETTI ROBERTO P BARBONI FABIO A 

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE A 

ANTONELLI STEFANO A CARNEVALI BARBARA P 

BENTIVOGLIO SERGIO P   

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni 

nella sua qualità di . 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

SERGIO BENTIVOGLIO 

BARBARA CARNEVALI 

LUCA CELLOCCO 

La seduta è Pubblica 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la Legge Regionale 16/12/2005 n.36 “Riordino del sistema regionale delle 
politiche abitative” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO in particolare l’art.20 quinquies della stessa Legge (aggiunto dall’art.1 della 
L.R. n.22/2006) il quale al comma 2) dispone che il Comune, sulla base di criteri 
stabiliti dalla Giunta regionale, previo parere della Commissione consiliare 
competente, provvede all'individuazione della modalità di assegnazione degli alloggi 
di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata, ricadenti nel proprio territorio; 
 
PRESO ATTO che la Giunta Regionale con deliberazione N. 492 del 07/04/2008 ha 
stabilito i criteri base atti alla disciplina delle modalità di assegnazione degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica sovvenzionata; 
 

RILEVATO che  la tematica è stata modificata con L.R. n. 32 del 14/10/2013 avente 
ad oggetto, fra l’altro “Modifiche alla legge regionale 16 dicembre 2005, n. 36 
“Riordino del sistema regionale delle politiche abitative” e dalla L.R. n. 49 del 
27/12/2018 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 16 
dicembre 2005, n. 36 "Riordino del sistema regionale delle politiche abitative" e alla 
legge regionale 27 dicembre 2006, n. 22 "Modificazioni ed integrazioni alla legge 
regionale 16 dicembre 2005, n. 36 “Riordino del sistema regionale delle politiche 
abitative”; 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione ritiene necessario procedere 
all’approvazione di un nuovo Regolamento per le assegnazioni degli alloggi ERP, 
che tenga conto delle recenti modifiche intervenute: 
- L.R. n. 49/2018, di modifica della L.R. n. 36/2005, pubblicata sul BUR Marche n. 1 
del 3/1/2019 ed entrata in vigore in data 18/1/2019; 
- Delibera di Giunta Regionale n. 492 del 7/4/2008, concernente i criteri per 
disciplinare le modalità di assegnazione degli alloggi ERP sovvenzionata; 
- Delibera di Giunta Regionale n. 391 del 8/4/2019, concernente i criteri per 
l’individuazione delle modalità di attestazione del requisito soggettivo della non 
titolarità di un’abitazione adeguata alle esigenze del nucleo familiare di cui all’art. 18, 
comma 1, lett. C) e art. 20 quater, comma 2, lett C) della L.R. n. 36/2005 e succ. 
modif. ed integr.; 
- Parere del Servizio Edilizia Pubblica della Regione Marche prot. n. 34142 del 
22/11/2019, concernente la definizione di “nucleo familiare” che si sostituisce 
automaticamente alel diverse disposizioni contenute, al riguardo, nella legge 
regionale; 
 
VISTO l’art.42, comma 2 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 

VISTO che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, 
sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio interessato; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 
VISTO il parere di legittimità del Segretario Generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori, 
 

Consiglieri presenti  n. 8 

Consiglieri votanti  n. 8 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 8 

Voti contrari             n. 0 

 
 

D E L I B E R A  
 

1) Di prendere atto ed approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

 

2) Di approvare il nuovo REGOLAMENTO PER L’ASSEGNAZIONE DEGLI 
ALLOGGI E.R.P., allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale.  
 

3) Di stabilire che dalla data di entrata in vigore del presente regolamento, sono 
abrogate tutte le norme regolamentari in contrasto con lo stesso, in particolare il 
precedente regolamento comunale approvato con deliberazione n. 30 del 28/7/2009 
e succ. mod.; 

 

 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

*************************************************************************** 

 

 

*************************************************************************** 

 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 29-04-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 11-05-2020 per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-04-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  11-05-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(GIULIANA APPIGNANESI) 

 


